ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.04.2023 г. Красноярск № 346-п

О введении режима повышенной готовности в связи с прохождением

пожароопасного периода и периодов весеннего половодья и паводков на

территории Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», постановлением Правительства Российской

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», статьей 103 Устава

Красноярского края, Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О

защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», учитывая решение краевой комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности от 25.04.2023 № 13, в целях предупреждения возможных

чрезвычайных ситуаций в период прохождения пожароопасного периода и

периодов весеннего половодья и паводков на территории Красноярского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 28.04.2023 по 01.07.2023 для органов управления и сил

территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края

режим повышенной готовности.

2. Границами территории, на которой может возникнуть чрезвычайная

ситуация, определить территорию Красноярского края.

З. Привлечь к проведению мероприятий по предупреждению возможных

чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением пожароопасного периода и

периодов весеннего половодья и паводков на территории Красноярского края,

силы и средства территориальной подсистемы единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского

края, указанные в постановлении Правительства Красноярского края от

13.03.2014 № 78-п «О силах и средствах территориальной подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций Красноярского края».

4. Координацию мероприятий по предупреждению возможных

2

чрезвычайных ситуаций в период прохождения пожароопасного периода и

периодов весеннего половодья и паводков на территории Красноярского края

осуществлять постоянно действующему оперативному штабу при краевой

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности.

5. Агентству по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и

пожарной безопасности Красноярского края исходя из оперативно

складывающейся обстановки обеспечить передачу сигналов оповещения и (или)

экстренной информации о возникающих опасностях, о правилах поведения

населения и необходимости проведения мероприятий по защите населения по

сетям операторов связи для целей эфирного телевизионного вещания и (или)

радиовещания, СМС-информирования, путём подключения к таким сетям

региональной системы оповещения населения.

6. Министерству экологии и рационального природопользования

Красноярского края:

совместно с органами местного самоуправления городских округов,

муниципальных округов и муниципальных районов Красноярского края

обеспечить постоянный мониторинг за состоянием гидротехнических

сооружений, которые не имеют собственника или собственник которых

неизвестен либо от права собственности на которые собственник отказался и

которые находятся на территории Красноярского края, и проведение

неотложных аварийно-восстановительных работ на них при необходимости;

обеспечить информирование населения об угрозе возникновения аварий на

гидротехнических сооружениях, которые могут привести к возникновению

чрезвычайных ситуаций.

7. Министерству лесного хозяйства Красноярского края:

обеспечить своевременное межрайонное маневрирование силами и

средствами лесопожарных формирований краевого государственного

автономного учреждения «Красноярская база авиационной и наземной охраны

лесов» (далее — КГАУ «Лесопожарный центр») для ликвидации лесных пожаров;

содействовать в направлении сил и средств лесопожарных формирований КГАУ

«Лесопожарный центр», не задействованных в работах по предотвращению и

тушению лесных пожаров, для тушения ландшафтных (природных) пожаров.

8. Рекомендовать Главному управлению Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий по Красноярскому краю (далее —

Главное управление МЧС России по Красноярскому краю):

обеспечить непрерывный сбор и анализ складывающейся оперативной

обстановки на территории Красноярского края и при её ухудшении направлять

по линии органов повседневного управления территориальной подсистемы

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций Красноярского края обращение о необходимости оповещения населения

с указанием границы территории, на которой возможно возникновение

чрезвычайной ситуации; обеспечить контроль выполнения мер по

предупреждению развития чрезвычайных ситуаций через единые дежурно-

диспетчерские службы муниципальных образований Красноярского края.

9. Рекомендовать органам местного самоуправления городских округов,

муниципальных округов и муниципальных районов Красноярского края:

содействовать устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных

ситуациях; обеспечить информирование населения о складывающейся обстановке,

порядке действий, местах нахождения пунктов временного размещения;

организовать доставку продуктов питания и предметов первой необходимости в

населенные пункты муниципальных образований Красноярского края,

транспортное сообщение с которыми отсутствует в результате подтопления;

обеспечить предоставление информации в оперативную дежурную смену центра

управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по

Красноярскому краю о складывающейся паводковой обстановке каждые четыре

часа, а в случае резкого ухудшения обстановки — немедленно; обеспечить

постоянный мониторинг за состоянием гидротехнических сооружений и

проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на них при

необходимости; при угрозе перехода природных пожаров на населенные пункты

вводить режим чрезвычайной ситуации; принять меры по созданию необходимого

для целей пожаротушения запаса воды (в резервуарах) в садоводческих или

огороднических некоммерческих товариществах, обеспечить беспрепятственный

подъезд к резервуарам; организовать вывоз твердых бытовых отходов, сухой

растительности с территорий садоводческих или огороднических некоммерческих

товариществ; организовать заслушивание председателей садоводческих или

огороднических некоммерческих товариществ о готовности к обеспечению

пожарной безопасности в период повышенной готовности; организовать

информирование населения посредством схода граждан с вручением памяток о

мерах пожарной безопасности (в том числе по недопущению разведения костров,

выжиганию сухой травы, мусора и проведению пожароопасных работ в границах

сельских поселений, городских округов, садоводческих или огороднических

некоммерческих товариществ); организовать дежурство должностных лиц

органов местного самоуправления для проведения профилактической работы с

населением по 01.07.2023; провести анализ противопожарного состояния

отдаленных населенных пунктов и принять дополнительные меры, направленные

на их защиту от пожаров, в срок до 05.05.2023; обеспечить участие добровольных

пожарных муниципальных

4

образований в проведении противопожарной пропаганды среди населения

Красноярского края на объектах жилого сектора, объектах с массовым

пребыванием граждан; вводить при необходимости круглосуточное дежурство

руководителей и должностных лиц органов управления и сил муниципальных

звеньев территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края;

обеспечить привлечение сил и средств районного звена для тушения

ландшафтных (природных) пожаров на территории муниципального

образования согласно планам привлечения сил и средств на тушение

ландшафтных (природных) пожаров на территории муниципального

образования; определить места дислокации временных противопожарных

постов в случае ухудшения пожароопасной обстановки в срок до 05.05.2023;

уточнить план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций муниципального образования в срок до 15.052023; привести при

необходимости силы и средства муниципального звена территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций Красноярского края в готовность к реагированию на

чрезвычайные ситуации; восполнить при необходимости резервы материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования;

провести при необходимости эвакуационные мероприятия.

10. Контроль за исполнением постановления возложить на агентство по

гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

Красноярского края.

11. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» и на

«Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края»

(www.zakon.krskstate.ru).

12. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования.

исполняющий обязанности

председателя Правительства края СВ. Верещагин

Старший инспектор

отделения надзорной деятельности

и профилактической работы

          по Балахтинскому и Новоселовскому районам

УНД и ПР ГУ МЧС России по Красноярскому краю

старший лейтенант внутренней службы

Акинин Николай Александрович

Особый противопожарный режим: Условия введения,

периоды действия, штрафы за нарушение требований

БЕЗОПАСНОСТЬВАЖНО ЗНАТЬ!

Противопожарный режим – требования пожарной безопасности,

устанавливающие правила поведения людей, порядок организации производства и

(или) содержания территорий, зданий, сооружений, помещений организаций и

других объектов в целях обеспечения пожарной безопасности.

В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой

осенней погоды или образования снежного покрова, а также в случае повышения

пожарной опасности на определенной территории решениями органов

государственной власти, органов местного самоуправления поселений, городских

округов, внутригородских районов может быть введен особый противопожарный

режим.

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-

ФЗ «О пожарной безопасности» особый противопожарный режим — это

дополнительные требования пожарной безопасности, устанавливаемые органами

государственной власти или органами местного самоуправления в случае

повышения пожарной опасности на соответствующих территориях.

Особый противопожарный режим, является временной мерой и устанавливается

на определённое время на определённой территории в целях недопущения

возникновения пожаров (чаще всего ландшафтных), их распространения на

https://sh-drokinskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/novosti/?filter%5b173%5d%5bCategory%5d=20
https://sh-drokinskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/novosti/?filter%5b173%5d%5bCategory%5d=20

значительной площади, снижения угрозы травмирования и гибели людей, а также

минимизации последствий пожаров в период жаркой, сухой и ветреной погоды.

Своевременное введение особого противопожарного режима позволяет

оперативно принять меры по предупреждению тяжких последствий от пожаров,

массовой гибели людей, крупного материального ущерба и устранению

последствий стихийных бедствий и крупных аварий.

Установление особого противопожарного режима является одной из основных

функций системы обеспечения пожарной безопасности. Период начала и

окончания действия особого противопожарного режима на определенной

территории устанавливается соответствующим постановлением (решением)

органа государственной власти, органа местного самоуправления. Как правило,

начало действия, и отмена особого противопожарного режима оформляются

отдельным документом.

Основаниями для введения особого противопожарного режима могут служить:

 повышение пожарной опасности в результате наступления

неблагоприятных климатических условий;

 осложнение обстановки с лесными пожарами, угрожающими нормальной

деятельности предприятий и граждан, создающими реальную угрозу

уничтожения их имущества;

 стихийные бедствия, повлекшие крупные аварии на нефтехимических и

других потенциально пожаровзрывоопасных объектах, железнодорожных и

иных транспортных магистралях, нефтегазовых месторождениях и

трубопроводах, ставящие под угрозу жизнь и здоровье граждан, требующие

немедленных действий по предупреждению или тушению пожаров и

связанных с ними первоочередных аварийно-спасательных работ.

Дополнительные требования пожарной безопасности, помимо тех, которые

установлены нормативными документами по пожарной безопасности,  должны

предусматривать:

 ограничение посещения лесов гражданами;

 запрет на разведение костров, и проведение пожароопасных работ на

определенных участках;

 запрет на использование открытого огня на землях поселений и городских

округов, территориях садоводческих и огороднических товариществ,

полосах отвода линий электропередач, железнодорожных и автомобильных

дорог;

 привлечение населения для профилактики и локализации пожаров вне границ

населенных пунктов;

 проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами о

мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре;

 принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных

пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных

пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов

(увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов,

создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры).

В Правилах противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года

№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской

Федерации» (далее — Правила), предусмотрены требования и ограничения,

выполнение которых обязательно именно при введении особого противопожарного

режима:

 запрещается использование открытого огня при установлении на

соответствующей территории особого противопожарного режима (п. 9

приложения 4 Правил);

 выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках (за

исключением участков, находящихся на торфяных почвах) населенных

пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи,

радиовещания, телевидения, информатики, землях для обеспечения

космической деятельности, землях обороны, безопасности и землях иного

специального назначения может проводиться в безветренную погоду при

условии, что на территории, включающей участок для выжигания сухой

травянистой растительности, не введен особый противопожарный

режим (п. 63 Правил);

 сжигание порубочных остатков и горючих материалов на земельных

участках в границах полос отвода и охранных зон железных дорог (за

исключением участков, находящихся на торфяных почвах, в пределах

населенных пунктов, на участках, граничащих с особыми природными

зонами) может производиться владельцем железнодорожных путей в

безветренную погоду при условии, что территория вокруг участка для

сжигания очищена в радиусе не менее 15 метров от сухостойных деревьев,

валежника, порубочных остатков, других горючих материалов, на

территории, включающей участок для сжигания, не действует особый

противопожарный режим (п. 239 Правил);

 при размещении в лесах объектов для переработки древесины и других лесных

ресурсов (углежжение, смолокурение, дегтекурение, заготовление живицы и

др.) руководитель организации обязан обеспечивать в период

пожароопасного сезона (в период устойчивой сухой, жаркой и ветреной

погоды, при получении штормового предупреждения и при введении особого

противопожарного режима) в нерабочее время охрану объектов для

переработки древесины и других лесных ресурсов (п. 62 Правил).

В период действия особого противопожарного режима ужесточаются меры

административного воздействия, применяемые к нарушителям, при рассмотрении

дел об административных правонарушениях.

Административный штраф за нарушение требований пожарной безопасности в

период действия особого противопожарного режима в соответствии с частью 2

статьи 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях (далее — КоАП РФ) составляет:

 для граждан — от 10 тыс. до 20 тыс. рублей;

 для должностных лиц — от 30 тыс. до 60 тыс. рублей;

 для индивидуальных предпринимателей — от 60 тыс. до 80 тыс. рублей;

 для юридических лиц — от 400 тыс. до 800 тыс. рублей.

За нарушение правил пожарной безопасности в лесах в условиях особого

противопожарного режима, режима чрезвычайной ситуации в лесах, возникшей

вследствие лесных пожаров, частью 3 статьи 8.32 КоАП РФ предусмотрены

следующие размеры административных штрафов:

 на граждан — от 40 тыс. до 50 тыс. рублей;

 на должностных лиц — от 60 тыс. до 90 тыс. рублей;

 на юридических лиц — от 600 тыс. до 1 млн. рублей.

В случае нарушения требований пожарной безопасности повлекшее возникновение

пожаре уничтожение или повреждение чужого имущества, либо причинение

легкого или средней тяжести вреда здоровью человека, частью 6 статьи

20.4  КоАП РФ предусмотрены следующие размеры административных штрафов:

 на граждан — от 40 тыс. до 50 тыс. рублей;

 на должностных лиц — от 80 тыс. до 100 тыс. рублей;

 для индивидуальных предпринимателей - от 90 тыс. до 100 тыс. рублей или

административное приостановление деятельности на срок до тридцати

суток;

 для юридических лиц - от 700 тыс. до 800 тыс. рублей или

административное приостановление деятельности на срок до тридцати

суток;

Дознаватель

отделения надзорной деятельности

и профилактической работы

          по Балахтинскому и Новоселовскому районам

УНД и ПР ГУ МЧС России по Красноярскому краю

майор внутренней службы

Емельяненко Сергей Михайлович

                                                          ГРАЖДАНЕ!!!!

ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ ПОЖАРА НЕМЕДЛЕННО ВЫЗЫВАЙТЕ

 ПОЖАРНУЮ ОХРАНУ!!!

ТЕЛ. 01, С СОТОВЫХ ТЕЛЕФОНОВ 101, 112, 01*

№ 03 от 10 апреля 2023 года
Адрес: 662430, Красноярский край, Новоселовский район

с. Новоселово ул. Промышленная, 4
662340, Красноярский край, Балахтинский район

п.г.т. Балахта ул. Советская, 34
Выпускается отделением надзорной деятельности и профилактической работы по Балахтинскому и Новоселовскому районам.

Распространяется бесплатно                                                 Тираж 999 экз.

Редакторы: Черкашин Д.В; Пупышко И.А.; Емельяненко С.М.; Акинин Н.А.
Компьютерная верстка и дизайн: Черкашин Д.В.

Тел.: (39147) 91 2 33

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ОТДЕЛЕНИЯ НАДЗОРНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ПО БАЛАХТИНСКОМУ И НОВОСЕЛОВСКОМУ РАЙОНАМ